30/03/2023, 15:45 Gmail - Pedido de esclarecimento PE 30/2023

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=60f7fc15ee&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1761814011346113498&simpl=msg-f:176181401134611… 1/2

Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>

Pedido de esclarecimento PE 30/2023
4 mensagens

Caio Frizeiro <hermescomerciomei@gmail.com> 30 de março de 2023 às 14:19
Para: "licitacaopmnf@gmail.com" <licitacaopmnf@gmail.com>

Prezados, boa tarde

Gostaria de solicitar os seguintes esclarecimentos acerca do PE 30/2023:

1) Considerando que o art. 3º do Decreto nº 8.538/2015, excepciona as ME e EPP da exigência de apresentar balanço patrimonial
nos casos em que se tratar de fornecimento de bem a pronta entrega, gostaríamos de saber se os Itens 27 e 38 a serem disputados
na sessão corresponde a um “bem de pronta entrega”, visto que se trata de um produto de fabricação cotidiana para o mercado
privado.

2) Gostaríamos de saber se a entrega do objeto licitado será através de uma parcela única, ou seja, uma entrega com a quantidade
total de unidades ofertadas, de acordo com o Termo de Referência. Ou se a entrega será de forma parcelada, podendo ser
solicitado a cada pedido, uma quantidade inferior a quantidade total de unidades ofertadas.

3) Caso a entrega seja parcelada, e considerando a necessidade de informações para se chegar no preço correto e menor possível,
com fins de atender os interesses da Administração Pública elencados na Lei 8.666/93, gostaríamos de saber se há alguma
previsibilidade da quantidade mínima de unidades dos Itens 27 e 38, a ser solicitada a cada ordem de fornecimento realizada.

Att, Caio Castro Frizeiro.

Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com> 30 de março de 2023 às 14:23
Para: Educacao Orcamento Nova Friburgo <orcamento.educacao@yahoo.com.br>

Boa tarde!

             Segue pedido de esclarecimento.

Atenciosamente,

Comissão de Pregão I.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Patrimônio Sme <patrimonio@sme.novafriburgo.rj.gov.br> 30 de março de 2023 às 15:16
Para: licitacaopmnf@gmail.com

Boa tarde!

Prezado, informamos que conforme discriminado no edita refere-se a processo de registro de preço em que  a solicitação acontecerá de
acordo com a necessidade.

Att
Gustavo Martins

Em qui., 30 de mar. de 2023 às 14:44, Gerência de Infraestrutura SME <gerenciadeinfraestrutura@sme.novafriburgo.rj.gov.br> escreveu:

---------- Forwarded message ---------
De: Educacao Orcamento Nova Friburgo <orcamento.educacao@yahoo.com.br>
Date: qui., 30 de mar. de 2023 às 14:33
Subject: Fw: Pedido de esclarecimento PE 30/2023
To: Subsecretaria Administrativa <administrativo@sme.novafriburgo.rj.gov.br>, Gerência de Infraestrutura SME
<gerenciadeinfraestrutura@sme.novafriburgo.rj.gov.br>

----- Mensagem reencaminhada -----
De: Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>
Para: Educacao Orcamento Nova Friburgo <orcamento.educacao@yahoo.com.br>
Enviado: quinta-feira, 30 de março de 2023 às 14:25:42 GMT-3
Assunto Fwd: Pedido de esclarecimento PE 30/2023

mailto:gerenciadeinfraestrutura@sme.novafriburgo.rj.gov.br
mailto:orcamento.educacao@yahoo.com.br
mailto:administrativo@sme.novafriburgo.rj.gov.br
mailto:gerenciadeinfraestrutura@sme.novafriburgo.rj.gov.br
mailto:licitacaopmnf@gmail.com
mailto:orcamento.educacao@yahoo.com.br

30/03/2023, 15:45 Gmail - Pedido de esclarecimento PE 30/2023

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=60f7fc15ee&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1761814011346113498&simpl=msg-f:176181401134611… 2/2

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com> 30 de março de 2023 às 15:44
Para: hermescomerciomei@gmail.com

Boa tarde!

Segue a resposta da secretaria solicitante.

Att,

Comissão de Pregão I
[Texto das mensagens anteriores oculto]